Дело № 5-31-182/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июня 2017 года                                                                                    г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России № 8 по Республики Крым в отношении

Рамазановой Э., <дата рождения>, уроженки <место рождения>, гражданки       < >, индивидуального предпринимателя, инвалида < > группы, проживающей по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,
                                                  У С Т А Н О В И Л:

<дата> в <время>, при оплате услуг мобильной связи на сумму 50 руб., через платежный терминал № < >, расположенный по адресу: < >, принадлежащий ИП Рамазановой Э., установлено неприменение контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов, в связи с чем последняя постановлением и.о. начальника ИФНС России по г. Ялте Республики Крым  от <дата> была привлечена к административной ответственности по ч.2 ст. 14.5 КоАП РФ.

<дата> и.о. начальника ИФНС России по г. Ялте Республики Крым в адрес индивидуального предпринимателя Рамазановой Э. вынесено представление № < > об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно: при осуществлении наличных  расчетов при оказании услуг применять бланки строгой отчетности или применять  контрольно-кассовую технику, зарегистрированную в соответствии с законодательством РФ; о принятых мерах сообщить письменно начальнику ИФНС России по г. Ялте Республики Крым  в течение 1 месяца со дня получения настоящего представления.
Согласно уведомлению о вручении почтового отправления вышеуказанное предписание было получено Рамазановой Э. <дата>.

В установленный законом срок, до <дата>, в нарушение ч.2 ст. 29.13 КоАП РФ, Рамазанова Э. о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в налоговый орган не сообщила.

В соответствии с частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на должностных лиц от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.

Пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 22 мая 2003 г. №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» (далее – Закон №54-ФЗ) (в редакции, действующей на момент совершения административного правонарушения) установлено, что контрольно-кассовая техника, включенная в Государственный реестр, применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в случаях продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг.

Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие контрольно-кассовую технику, обязаны: осуществлять регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговых органах; применять при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт исправную контрольно-кассовую технику, опломбированную в установленном порядке, зарегистрированную в налоговых органах и обеспечивающую надлежащий учет денежных средств при проведении расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте и в фискальной памяти); выдавать покупателям (клиентам) при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в момент оплаты отпечатанные контрольно-кассовой техникой кассовые чеки; обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке документации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в эксплуатацию и применением контрольно-кассовой техники, а также обеспечивать должностным лицам налоговых органов, осуществляющих проверку в соответствии с пунктом 1 статьи 7 настоящего Федерального закона, беспрепятственный доступ к соответствующей контрольно-кассовой технике, предоставлять им указанную документацию; производить при первичной регистрации и перерегистрации контрольно-кассовой техники введение в фискальную память контрольно-кассовой техники информации и замену накопителей фискальной памяти с участием представителей налоговых органов (п.1 ст. 5 Закона №54-ФЗ, в редакции, действующей на момент совершения административного правонарушения).

В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона от 3 июня 2009 г. №103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами» (далее – Закон №103-ФЗ) (в редакции, действующей на момент совершения административного правонарушения) платежные агенты при приеме платежей вправе использовать платежные терминалы. Платежный терминал, используемый платежным агентом при приеме платежей, должен содержать в своем составе контрольно-кассовую технику и обеспечивать в автоматическом режиме:

1) предоставление плательщикам информации, предусмотренной статьей 4 настоящего Федерального закона;

2) прием от плательщиков информации о наименовании поставщика, о наименовании товара (работы, услуги), за который (которые) исполняются денежные обязательства физического лица перед поставщиком, о размере вносимых платежному агенту денежных средств, а также иной информации, если это предусмотрено договором об осуществлении деятельности по приему платежей физических лиц;

3) прием денежных средств, вносимых плательщиками;

4) печать кассовых чеков и их выдачу плательщикам после приема внесенных денежных средств.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, в судебном заседании Рамазановой Э. были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств она не заявила, указала, что в услугах переводчика и защитника не нуждается.

Рамазанова Э. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила, что получала представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, ею были приняты меры для его исполнения, но в установленный срок о принятых мерах в налоговый орган она не сообщила, в содеянном раскаялась.
Помимо признания своей вины Рамазановой Э., ее виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Рамазановой Э. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ;

- копией представления ИФНС России по г.Ялте Республики Крым от <дата> № < > в адрес ИП Рамазановой Э. об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения;

- копией почтового уведомления о получении Рамазановой Э.  представления ИФНС России по г.Ялте Республики Крым от <дата> № < >;

- копиями протокола № < > от <дата> в отношении ИП Рамазановой Э. по ч.2 ст. 14.5 КоАП РФ и постановления  № < > от <дата> о привлечении Рамазановой Э. к административной ответственности по ч.2 ст. 14.5 КоАП РФ;

- актом проверки соблюдения законодательства РФ о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных платежных расчетов и(или) расчетов с использованием платежных карт от <дата>;

- листом записи ЕГРЮЛ, согласно которому Рамазанова Э. является индивидуальным предпринимателем.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Статьей 29.13 КоАП РФ установлено, что судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Рамазановой Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Рамазановой Э., является – ее раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, ее семейного и имущественного положения, состояния здоровья, смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Рамазанову Э. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере одной тысячи рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35729000, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России по Республике Крым), ИНН 9103000023, КПП 910301001, р/с 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК 043510001.

Разъяснить Рамазановой Э., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                               Г.Н. Шувалова